

Risikobewertung

Geschenkset Glühwein Bundle Art: 990004



1. Identifizierung der potenziellen Risiken

1. Gefahr durch Nahrungsmittel (Allergien, Verunreinigungen)

- **Risiko:**

- **Trinkschokolade, Zuckerstange und Tiramisu Balls:** Enthalten Milchbestandteile wie Süßmolkenpulver, Kakaopulver und MagerMILCHpulver, die bei Allergikern allergische Reaktionen hervorrufen könnten.
- **Marshmallows:** Enthalten Schweinegelatine und Vanillearoma, was bei empfindlichen Personen oder Vegetariern/Nutzern bestimmter Religionen problematisch sein könnte.

- **Schwere:** Mittel bis Hoch.

2. Gefahr durch kleine Teile (Verschlucken, Erstickungsgefahr)

- **Risiko:** Kleine Elemente wie Marshmallows oder die Zuckerstange könnten von Kleinkindern verschluckt werden und zu Erstickungsgefahr führen.

- **Schwere:** Mittel.

3. Gefahr durch Glasflasche (Bruchgefahr, Verletzungen)

- **Risiko:** Die Mini-Glühweinflasche aus Glas könnte zerbrechen und scharfe Kanten oder Splitter verursachen, die zu Verletzungen führen können.

- **Schwere:** Hoch.

4. Gefahr durch Tasse (Materialbruch, Verbrennungen)

- **Risiko:** Unsachgemäße Nutzung der Tasse (z. B. bei heißem Inhalt) könnte zu Verbrennungen oder Bruchgefahr führen.

- **Schwere:** Mittel.

5. Gefahr durch unsachgemäße Lagerung oder Handhabung (Verderb von Lebensmitteln)

- **Risiko:** Bei unsachgemäßer Lagerung könnten Lebensmittel wie Trinkschokolade oder Marshmallows Feuchtigkeit aufnehmen, verderben oder von Schimmel befallen werden.

- **Schwere:** Niedrig bis Mittel.

2. Ermittlung der gefährdeten Gruppen

1. Kleinkinder

- **Gefährdungen:**

- Verschlucken kleiner Teile (z. B. Marshmallows, Zuckerstange).
- Verletzungen durch Bruch der Glasflasche.

- **Betroffene Gruppen:** Besonders Kinder unter 5 Jahren.

2. Allergiker und empfindliche Personen

- **Gefährdungen:**
 - Allergische Reaktionen durch Milchbestandteile, Gelatine oder Kakaopulver.
- **Betroffene Gruppen:** Personen mit bekannten Allergien oder Unverträglichkeiten.

3. Ältere Menschen

- **Gefährdungen:**
 - Schwierigkeiten bei der sicheren Handhabung von Glasflaschen oder heißen Flüssigkeiten in der Tasse.
- **Betroffene Gruppen:** Ältere Personen mit eingeschränkter Mobilität oder Feinmotorik.

4. Allgemeine Nutzer

- **Gefährdungen:**
 - Verbrennungen durch heiße Getränke.
 - Verletzungen durch Glasbruch.
- **Betroffene Gruppen:** Erwachsene Nutzer in privaten Haushalten.

3. Einschätzung der ausgehenden Risiken

1. Kleinkinder

- **Risiko:**
 - Wahrscheinlichkeit: Mittel bis Hoch.
 - Schwere: Hoch.
- **Gesamteinschätzung:** Mittel bis Hoch.

2. Allergiker und empfindliche Personen

- **Risiko:**
 - Wahrscheinlichkeit: Hoch.
 - Schwere: Hoch.
- **Gesamteinschätzung:** Hoch.

3. Ältere Menschen

- **Risiko:**
 - Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis Mittel.
 - Schwere: Mittel.
- **Gesamteinschätzung:** Mittel.

4. Allgemeine Nutzer

- **Risiko:**
 - Wahrscheinlichkeit: Mittel.
 - Schwere: Mittel.
- **Gesamteinschätzung:** Mittel.

4. Bewertung der Risiken

- **Hohes Risiko:**
 - Allergische Reaktionen durch Nahrungsmittelbestandteile.
 - Verletzungen durch Glasbruch bei der Glühweinflasche.
- **Mittleres Risiko:**
 - Erstickungsgefahr durch kleine Lebensmittelteile.
 - Verbrennungen durch unsachgemäße Nutzung der Tasse.
- **Niedriges Risiko:**
 - Verderb von Lebensmitteln bei unsachgemäßer Lagerung.

5. Minimierung der Risiken

1. **Vermeidung von Verletzungen durch kleine Teile**
 - **Hinweise:** „Von Kindern fernhalten. Kleine Lebensmittelteile nur unter Aufsicht verzehren lassen.“
 - **Empfehlung:** Zuckerstangen und Marshmallows in kindersicherer Verpackung bereitstellen.
2. **Vermeidung von Allergien durch Nahrungsmittel**
 - **Hinweise:** „Kann Allergene enthalten (siehe Zutatenliste). Nicht für Allergiker geeignet.“
 - **Empfehlung:** Klare und gut sichtbare Kennzeichnung aller Allergene auf der Verpackung.
3. **Vermeidung von Verletzungen durch Glasbruch**
 - **Hinweise:** „Glasflaschen vorsichtig handhaben und vor Kindern fernhalten.“
 - **Empfehlung:** Nutzung von stabiler Verpackung zum Schutz der Glasflasche.
4. **Vermeidung von Verbrennungen**
 - **Hinweise:** „Heiße Getränke vorsichtig konsumieren. Tasse nicht überfüllen.“
 - **Empfehlung:** Tassen aus hitzebeständigem Material herstellen.
5. **Umweltschonende Entsorgung**
 - **Hinweise:** „Recyclebare Verpackungen und Bestandteile. Entsorgung gemäß den örtlichen Vorgaben.“
 - **Empfehlung:** Verwendung biologisch abbaubarer Verpackungsmaterialien.
6. **Vermeidung von Verderb von Lebensmitteln**
 - **Hinweise:** „Lebensmittel trocken und kühl lagern.“
 - **Empfehlung:** Verpackung luftdicht verschließen, um Feuchtigkeit zu vermeiden.

Allgemeine Sicherheitshinweise

- **Empfehlung:** Deutliche Kennzeichnung auf dem Produkt:
 - „Nicht für Kinder unter 5 Jahren geeignet.“
 - „Bitte Allergikerhinweise beachten.“
 - „Lebensmittel kühl und trocken lagern.“

Durch die Umsetzung dieser Maßnahmen können die Risiken des Geschenksets Glühwein Bundle Art: 990004 erheblich reduziert und die Sicherheit für alle Nutzergruppen gewährleistet werden.